
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 109   del 12.12.2024 
 

 OGGETTO: Concessione in uso  campo di calcetto di proprietà del comune di Ventimiglia di 

Sicilia – atto d’indirizzo 

 

  

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di dicembre, alle ore 14:25 si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                     Collegato da remoto              --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco               Collegata da remoto              --           

3         Giacomo        BONDI’                Assessore                               X                        --        

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                   Collegata da remoto              -- 

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                   Collegato da remoto             --                                             

             

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Perla Gravante 

  

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del  Settore Affari Generali su 

indirizzo del Sindaco, avente ad oggetto:  Concessione in uso  campo di calcetto di proprietà del 

comune di Ventimiglia di Sicilia – atto d’indirizzo 

 

 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva,  ai sensi dell’articolo 12, 

comma 2, della L.R 44/1991, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 . 



 

 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO CAMPO DI CALCETTO DI PROPRIETA’ DEL 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA – ATTO D’INDIRIZZO  
 

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali, su indirizzo del Sindaco, sottopone alla Giunta 

Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni 

nemmeno  potenziali  di  conflitto  di  interessi  né  in  condizioni  e/o  rapporti  che implicano 

l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di 

aver verificato che i soggetti intervenuti  nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe 

situazioni. 

 

 

Premesso che: 

 Il Comune di Ventimiglia di Sicilia promuove lo Sport in tutte le sue manifestazioni 

ritenendo l’attività e la pratica sportiva mezzo di formazione, sviluppo e benessere fisico 

della persona, progresso civile e sociale della collettività, occasione di incontro e di 

impegno del tempo libero; 

 Il Comune esercita la potestà regolamentare nel rispetto della legge e dello Statuto; 

 L’attività del settore sportivo si informa ai principi della programmazione, dell’efficacia 

e della efficienza dell’azione amministrativa per la migliore fruizione, conservazione e 

tutela dei beni pubblici comunali. 

 Il campetto comunale sito in Via Fazio snc rappresenta un’importante risorsa per la 

promozione dell’attività sportiva, della socialità e dell’aggregazione giovanile; 

 L’Amministrazione Comunale intende valorizzare l’uso degli impianti sportivi attraverso 

una gestione efficiente e sostenibile, capace di garantire la fruibilità della struttura a 

beneficio della collettività; 

 L’obiettivo è quello di assicurare una manutenzione regolare, la gestione ordinaria e 

straordinaria del campetto, oltre che la promozione di attività sportive, culturali e 

ricreative. 

 che il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 38 emanato in attuazione dell’art. 7, della 

legge 8 agosto 2019, n. 86, recante misure in materia di riordino e riforma delle norme di 

sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi e della normativa in 

materia di ammodernamento o costruzione di impianti sportivi, definisce l’impianto 

sportivo come “la struttura, all’aperto o al chiuso, preposta allo svolgimento di 



manifestazioni sportive, comprensiva di uno o più spazi di attività sportiva dello stesso 

tipo o di tipo diverso, nonché di eventuali zone spettatori, servizi accessori e di 

supporto”; 

 che il D.lgs. n. 38/2021 attualizza le disposizioni in materia recate dalla Legge n. 

289/2002 ed, in particolare, dall’art. 90, commi 24, 25 e 26, alla luce degli orientamenti 

emersi in giurisprudenza sul coordinamento con le disposizioni del codice dei contratti 

pubblici; 

 che l’art 6, del D.lgs. 38/2021, inerente all’uso degli impianti sportivi in esercizio da 

parte degli enti locali che in particolare prevede che l’uso degli impianti sportivi in 

esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i cittadini e deve essere 

garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive; 

Che con convenzione Reg. n.27 del 18.06.2019 la gestione della palestra e del campo di calcetto 

è stata affidata in concessione ad una associazione sportiva dilettantistica e culturale; 

Che lo stato di emergenza sanitaria da COVID-19 ha fortemente condizionato l’uso degli 

impianti sportivi; 

Che in data 31.03.2022 è cessato lo stato di emergenza sanitaria da COVID-19, in vigore dal 30 

giugno 2020 (DL 24 del 24 marzo 2022), rallentando le misure di restrizione per ciò che 

concerne le palestre al chiuso e le attrezzature sportive all’aperto. 

Che la convenzione Reg. n. 27/2019 è scaduta in data 19.06.2022; 

Che, ravvisata la necessità di assicurare l’apertura e l’utilizzo degli impianti al fine di: 

 Promuovere e potenziare la pratica delle attività sportive consentite dagli impianti; 

 Mantenere in efficienza e custodire gli impianti; 

 Ottenere un migliore rapporto costi/benefici nella gestione e nell’utilizzo degli impianti; 

 Realizzare servizi finalizzati allo sviluppo economico-sociale e al benessere psicofisico 

per migliorare la qualità della vita dei propri cittadini; 

 Favorire lo svolgimento di tutte le attività sportive che permettono l’aggregazione 

giovanile combattendo i fenomeni di devianza.  

L’amministrazione Comunale ha valutato, quale modulo organizzativo più idoneo per la 

gestione degli impianti sportivi nella concessione a terzi del servizio; 

CONSIDERATO: 

CHE con deliberazione G.M. n. 1/IE del 4.01.2023 è stato impartito atto d’indirizzo al 

Responsabile del Settore Affari Generali e Amministrativo, individuato come Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi  dell’art. 31 del codice degli appalti, a predisporre gli atti 

gestionali necessari per l’affidamento della gestione della campo di calcetto e della palestra 

attrezzata di proprietà del Comune, nel rispetto delle vigenti normative, degli indirizzi generali 

individuati nel vigente regolamento comunale e dei criteri approvati con la presente 

deliberazione, stabilendo che il corrispettivo annuo da porre a base d’asta, con offerte in 

aumento, non doveva essere inferiore ad Euro 3.500,00 oltre IVA, se ed in quanto dovuta, detta 

somma era stata ritenuta utile per  permettere al Comune di assicurare le spese di manutenzione 

straordinaria, l’ammortamento degli immobili e delle attrezzature; 

CHE con determina dirigenziale n. 1 del 11.01.2023 sono stati approvati gli atti di gara; 

CHE dal 11.01.2023 al 26.01.2023 sono stati pubblicati il Bando ed il Disciplinare di gara; 



CHE con verbale del 06.02.2023 la gara è stata dichiarata deserta; 

CHE con deliberazione G.M. n. 27/IE dell’ 08.03.2023 è stato impartito atto d’indirizzo al 

Responsabile del Settore Affari Generali e Amministrativo, individuato come Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi  dell’art. 31 del codice degli appalti, a predisporre nuovamente 

gli atti gestionali necessari per l’affidamento della gestione della campo di calcetto e della 

palestra attrezzata di proprietà del Comune, nel rispetto delle vigenti normative, degli indirizzi 

generali individuati nel vigente regolamento comunale e dei criteri approvati con la presente 

deliberazione, stabilendo che il corrispettivo annuo da porre a base d’asta, con offerte in 

aumento, non doveva essere inferiore  ad Euro 500,00 oltre IVA, se ed in quanto dovuta, detta 

somma era stata ritenuta utile per  permettere al Comune di assicurare le spese di manutenzione 

straordinaria, l’ammortamento degli immobili e delle attrezzature; 

CHE con determina dirigenziale n. 49 del 09.03.2023 sono stati approvati gli atti di gara; 

CHE dal 10 al 30.03.2023 sono stati pubblicati il Bando ed il Disciplinare di gara; 

Considerato che le superiori procedure ad evidenza pubblica non sono andate a buon fine; 

CHE questo Ente non è nelle condizioni di assolvere tra l’altro alle operazioni di gestione che 

sarebbero connesse allo svolgimento delle suddette attività a causa sia della carenza di personale 

dipendente addetto ai servizi esterni e sia di attrezzature e mezzi idonei; 

Visto il Regolamento Comunale per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali 

approvato con delibera di C.C. n. 23 del 24/07/2009, esecutivo, il quale disciplina, al Capo III, la 

concessione in uso degli impianti sportivi di proprietà del Comune, secondo quanto previsto 

dalle normative vigenti;   

VISTI in particolare 

- l’ art 8, comma 1, che recita  “La programmazione e la concessione in uso degli 

impianti, per lo svolgimento di tutte le attività previste negli stessi, compete al Settore 

Affari Generali”; 

- l’art. 16 che prevede: è dovuto da parte dei richiedenti il pagamento delle tariffe 

approvate ogni anno con Deliberazione di Giunta Comunale; 

Ritenuto che la programmazione e la concessione in uso degli impianti, per lo svolgimento di 

tutte le attività previste negli stessi, debba ispirarsi al criterio del massimo utilizzo per il 

soddisfacimento degli interessi generali della collettività 

Ritenuto, pertanto, dover stabilire le tariffe d’uso per la sopra indicata concessione; 

RITENUTO, sulla scorta dell’indirizzo impartito dal Consiglio Comunale mediante 

l’approvazione del Regolamento per la gestione degli impianti sportivi, di dovere dettare i criteri 

minimi per l’affidamento del servizio; 

TENUTO CONTO del valore delle strutture, delle spese a carico del gestore relativi alle 

utenze, delle spese per il personale qualificato, per la cura, manutenzione e la fruibilità degli 

impianti esistenti, con rischi operativi ed oneri manutentivi ed assicurativi, del bacino di utenza, 

la gestione di detti impianti è da definire priva di rilevanza economica, di cui all’art. 176, 

comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, poiché si ipotizza che i proventi delle rispettive gestioni non 

fanno presupporre un utile economico tale da considerare una rilevanza imprenditoriale ma una 

gestione di pubblici servizi; 

PRESO ATTO che le tipologie delle attività praticate riguardano, per il campo di calcetto  

attività di allenamenti nell’ambito dei ragazzi  del luogo e gare di squadre nell’ambito dei paesi 

viciniori, riconducibili ad attività, oltre che sportiva, ludico-ricreativa, , per cui, in base al bacino 



di utenza, ai costi del personale impiegato, alla modalità di gestione e quindi alla realizzazione 

di un progetto gestionale che il concessionario dovrà realizzare, non si può considerare una 

gestione con rilevanza economica; 

Dato atto che sulla presente proposta devono essere acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 

contabile da parte dei competenti responsabili di settore dell’Ente; 

VISTI 

-  il Dup 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

29.02.2024, i.e. 

- il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 27.03.2024, i.e.; 

- il PEG 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 

04.04.2024, i.e.; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali, 

approvato con delibera di C.C. n.23 del 24/07/2009, esecutivo; 

Visti: 

- il D. Lgs, n. 267/2000 e smi; 

- la L.R. n. 30/2000; 

- la legge n. 142/90 e s.m.i. come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i. 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

PROPONE 

Per i motivi in premessa indicati, che interamente si riportano: 

1. Di esprimere atto di indirizzo per la concessione in uso del campo di calcetto comunale 

sito in Via Fazio snc; 

2. Di Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali e Amministrativo ad 

espletare gli atti consequenziali e gestionali per la concessione in oggetto, ivi compreso 

la predisposizione di un avviso pubblico per informare gli interessati a presentare 

formale richiesta per l’assegnazione dell’impianto in attuazione a quanto previsto dal 

capo III del Regolamento in premessa indicato; 

3. Di stabilire, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento Comunale per l’uso e la gestione degli 

impianti sportivi comunali, approvato con delibera di C.C. n. 23 del 24/07/2009, la 

tariffa annua per la concessione d’uso in misura pari a € 250,00; 

4. Di stabilire nella misura di €.50,00 la cauzione prevista dal regolamento comunale a 

garanzia di eventuali danni alle strutture ed attrezzature mobili ed immobili, da restituire 

al termine del periodo di utilizzo; 

5. Di approvare le condizioni d’uso per la gestione del campo di calcetto comunale (all. 

A); 

6. Di Dare mandato al Dirigente dell’U.T.C. di provvedere alla consegna dell’impianto 

dopo la stipula della Convenzione; 

7. Di stabilire che la gestione degli impianti, per i motivi in premessa indicati, è da 

considerare priva di rilevanza economica, cioè come gestione di pubblici servizi; 



8. Di stabilire, altresì, le condizioni generali per la concessione dell’impianto come segue: 

Manutenzione ordinaria degli impianti, compresa l’area esterna, i tappeti erbosi e le rigature nel 

campo, per l’intero periodo a carico del concessionario, con eventuali opere di miglioria, 

mediante autorizzazione specifica da parte del Dirigente dell’Area Tecnica, nel rispetto di tutte 

le norme edilizie ed urbanistiche vigenti. 

Obbligo di previsione di polizze assicurative per danni a persone e per danni a strutture, 

attrezzature e impianti, con oneri a carico del concessionario. Adeguata copertura assicurativa 

sui rischi professionali 

Le utenze restano in carico dell’amministrazione comunale. 

Il concessionario dovrà versare una cauzione per tutta la durata della concessione, per un 

importo pari 50,00.  

Previsione del periodo minimo di apertura 

dell’impianto 

Almeno n.2 gg. a settimana,  

Previsione dell’orario minimo di apertura  Minimo n. 3 ore giornaliere su ogni giorno di 

apertura  

 

9. Di stabilire che negli atti di procedura ad evidenza pubblica dovrà essere contemplato il 

protocollo di legalità sottoscritto dal Comune di Ventimiglia di Sicilia e la Prefettura di 

Palermo il 12.05.2022;  

10. Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

12, della L.r. 44/1991, stante l’urgenza di provvedere.  

11. Di pubblicare il relativo atto deliberativo unito alla presente proposta, in 

Amministrazione Trasparente, sezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° 

livello “Provvedimenti Organi di indirizzo-politico”. 

 

Ventimiglia di Sicilia, Lì 12.12.2024 

           

Il Responsabile 

del Settore Affari Generali e Amministrativo 

f.to Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

 



 
                                                                                                                                      Pareri allegati alla Proposta di G.M..           

 

OGGETTO: CONCESSIONE IN USO CAMPO DI CALCETTO COMUNALE DI 

PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA – ATTO 

D’INDIRIZZO  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore AA.GG., con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) 

della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 
 

Ventimiglia di Sicilia, 12.12.2024 

 

                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

      AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO 
                                                                                        f.to   Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 

nonché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia,   12.12.2024 

  

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                  f.to      Dott.  Paolo Sarullo 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

ALL. A 

 

CONDIZIONI D’USO DEL CAMPO DI CALCETTO COMUNALE 
 

 

1. PREMESSA 

L’uso pubblico degli impianti sportivi è diretto a soddisfare gli interessi generali della collettività.  

L’Amministrazione comunale per la migliore e più efficace azione delle funzioni esercitate in 

materia di promozione sportiva, riconosce secondo il principio di “sussidiarietà” che tali funzioni 

possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 

formazioni sociali. 

 

2. ACCESSO 

L’accesso è consentito nei giorni e nelle ore di attività per i quali è concesso l’uso e, comunque, 

compatibilmente alle esigenze di funzionamento didattico delle sezioni distaccate presso il Comune 

di Ventimiglia di Sicilia.  

La partecipazione alle attività motorie e\o sportive proposte da eventuali Concessionari è consentita 

agli utenti sulla base dei rapporti con essi instaurati.  

Il concessionario dovrà presentare al Comune l’elenco degli utenti e relativa polizza assicurativa per 

infortuni ed RCT. 

L’uso improprio del titolo di accesso è causa di revoca immediata senza rimborso. 

L’accesso all’impianto consente il libero utilizzo dei servizi igienici. 

 

3. CONDIZIONI PER USO DELL’IMPIANTO E OBBLIGHI DEL 

CONCESSIONARIO 

Oltre a quanto previsto dal Regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 24 luglio 2009, all’interno dei 

locali è vietato: 

- Fumare sul manto erboso; 

- introdurre oggetti pericolosi; 

- appendere striscioni o manifesti pubblicitari se non preventivamente autorizzati per iscritto 

dall’amministrazione e in regola con le disposizioni sulle pubbliche affissioni; 

- Installare qualsiasi attrezzo sportivo o di altro genere o eseguire opere sia di carattere 

provvisorio che definitivo, senza esplicita autorizzazione dell’amministrazione comunale. 

 

Tutti gli utenti e\o concessionari hanno l’obbligo di usare l’impianto di proprietà comunale con tutte 

le cautele necessarie ad evitare danni o sprechi di ogni genere, anche energetici. 

Gli utenti e\o concessionari assicurano il rispetto delle normali regole di convivenza civile.  

L’Amministrazione Comunale ed il suo personale declina ogni responsabilità per danni che possano 

derivare a persone o cose dall’uso dell’impianto nonché degli eventuali ammanchi o furti che 

dovessero essere lamentati dagli utenti e\o concessionari.  

Tutti gli utenti e\o concessionari sono direttamente responsabili del corretto utilizzo dell’impianto e 

rispondono degli eventuali danni da essi provocati alle strutture, ai beni e alle apparecchiature 

installate.   

Il Concessionario dovrà utilizzare e far utilizzare l’impianto solo per le attività sportive assegnate 

nel rispetto del vigente Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi, delle norme di 



sicurezza, di igiene e delle disposizioni di legge vigenti, in quanto applicabili e compatibili con la 

natura dell’impianto medesimo. 

Il mancato rispetto del regolamento o delle disposizioni impartite dal Servizio comunale comporta 

la decadenza della concessione degli spazi. 

Il concessionario, inoltre, dovrà versare una cauzione mediante polizza assicurativa o versamento 

alla Tesoreria Comunale nella misura stabilita dalla G.C. n.--- del ----- , pari ad €.50,00 a garanzia 

di eventuali danni all’impianto, da restituirsi al termine del periodo di utilizzo; 

Il Concessionario deve utilizzare l’impianto direttamente ed esclusivamente per le finalità per le 

quali la concessione è stata accordata. 

Il Comune si riserva in ogni momento il controllo, per la verifica della rispondenza fra le 

assegnazioni in uso effettuate ed il loro utilizzo da parte del concessionario. 

I soggetti autorizzati all’uso dell’impianto dovranno sollevare l’Amministrazione da ogni e 

qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose che dovessero verificarsi a causa dell’uso 

suddetto. 

L’Amministrazione comunale non risponde di eventuali ammanchi o furti o incidenti che dovessero 

essere lamentati dagli utenti ed egualmente non risponde degli eventuali danni materiali che agli 

utenti ed ai terzi possono, comunque, derivare durante lo svolgimento delle attività gestite 

dall’Istruttore incaricato dal concessionario richiedente, cui competono le eventuali responsabilità. 

Il concessionario provvede alle pulizie con personale proprio o esterno e con spesa a proprio carico 

tutte le volte che utilizzerà l’impianto; 

 

4. ATTIVITA’ DEI CONCESSIONARI 

Le Società e le Associazioni sportive dilettantistiche, gli altri Enti di promozione sportiva ed i 

singoli soggetti che abbiano presentato istanza di concessione per l’utilizzo dei locali, abbiano 

sottoscritto il contratto di concessione e siano in regola con gli obblighi di versamento del deposito 

cauzionale e degli oneri tariffari, sono autorizzati ad accedere all’impianto per lo svolgimento 

dell’attività prevista nei giorni e nelle ore di attività per i quali è concesso l’uso dell’impianto e, 

comunque, compatibilmente alle esigenze di funzionamento didattico delle sezioni distaccate presso 

il Comune di Ventimiglia di Sicilia. 

I concessionari utilizzano l’impianto direttamente per le finalità ed attività esclusivamente motorie e 

sportive per le quali è stata accordata la concessione. 

Gli utenti, gli istruttori ed i responsabili del Concessionario sono tenuti ad osservare un 

comportamento disciplinato e rispettoso. 

È fatto obbligo, garantire il mantenimento di condizioni di pulizia e di igiene dell’impianto sportivo 

e dei servizi decorosi e nel rispetto del luogo. 

La concessione è sospesa o revocata in base alle specifiche disposizioni contenute nell’atto di 

convenzione. 

 

5. USO STRARDINARIO DEI LOCALI 

In caso di manifestazioni organizzate o patrocinate dal Comune l’amministrazione si riserva il 

diritto di sospendere l’uso dell’impianto per il tempo necessario all’organizzazione ed allo 

svolgimento delle attività dando avviso agli utenti 7 giorni prima dell’evento, salvo i casi di 

impossibilità di rispetto del termine.   

 

                                                                                                       Il Responsabile del Settore 

                                                                                                       Affari Generali e Amministrativo 

Dott.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 



              

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                                                IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                                               Dott.ssa PERLA GRAVANTE   

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12.12.2024   ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

  

Dalla Residenza Municipale, lì   12.12.2024                                                                 IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                                Dott.ssa PERLA GRAVANTE 

 

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                                     Dott.ssa PERLA GRAVANTE

   


